赣南师范大学文件
师大发〔2022〕40号
关于印发《赣南师范大学
教职工出租（借）校内住房的暂行规定
（修订）》的通知
各单位、各部门：
经研究，现将《赣南师范大学教职工出租（借）校内住房的暂行规定（修订）》印发给你们，请认真组织学习，并贯彻执行。
赣 南 师 范 大 学
2022年7月8日
赣南师范大学教职工
出租（借）校内住房的暂行规定
（修订）

为进一步规范教职工出租（借）（以下简称“出租”）校内住房（含车库与杂物间，下同）的管理，切实加强安全防范，确保学校宿舍区居民人身、财产安全和社区稳定，根据公安部《租赁房屋治安管理规定》和住建部《商品房屋租赁管理办法》的有关规定，结合学校实际，制订本规定。
第一条  位于学校章贡校区教职工宿舍区的住房和黄金校区过渡住宅区的住房（含1栋、2栋、23栋共104套住房及国际学术交流中心南面研究生公寓108套住房），教职工将其出租给他人使用的（教职工将其提供给本人子女或夫妻双方父母居住的除外），适用于本规定。
第二条  教职工出租住房必须严格遵守国家及地方政府法律法规和学校的相关规定，自觉接受有关部门的管理。
学校资产与实验室管理处负责对教职工出租住房进行登记备案并办理相关手续。
学校保卫处、科技学院保卫处分别对两校区出租房屋实行治安管理，负责做好涉及房屋出租的法制宣传教育，负责与当地公安部门协调处理出租房屋中的违法犯罪事件。
学校居委会（业主居委会）、物业管理中心根据各自的职责负责教职工出租住房的日常督促检查，及时掌握和反映情况，协助学校及有关职能部门做好相关的管理和服务工作。
各单位（部门）负责对本单位（部门）教职工出租校内住房进行法规宣传和思想教育工作，协助学校及有关部门做好本单位（部门）教职工涉及房屋出租有关事项的调查处理和协调工作。
第三条  教职工出租住房登记备案手续的办理程序为：出租人到资产与实验室管理处填报《出租住房登记表》，办理出租房屋登记备案手续：
1．出租人向学校（资产与实验室管理处）签订《出租住房安全责任保证书》；
2．提供承租人的身份证复印件、联系电话等基本信息资料，物业管理中心、保卫部门和居委会备案。
第四条  学校提倡房屋持有人将闲置的住房优先出租给本校需要租赁住房的教职工，黄金校区过渡住宅只能出租给本校教职工，同时要求不得将住房出租给本校的在校学生。
第五条  房屋出租人必须严格履行以下责任：
1．为确保宿舍区的安全和正常秩序，不得将住房出租给无合法有效证件的人员和无正当职业的社会闲杂人员等。
2．承租人是外来居住人员的，应与其共同到当地派出所申报居住户口登记，并办理居住证。
3．认真核实承租人的姓名、性别、年龄、常住户口所在地、职业或主要经济来源、服务处所等基本情况。
4．出租住房时，与承租人明确双方在水电费和物业费缴纳、防火、安全、计划生育管理及其他守法使用等方面的责任，并于房屋出租后5个工作日内到资产与实验室管理处办理出租住房的登记备案手续。如承租人（或房屋使用人）发生变更，变更后5个工作日内及时到资产与实验室管理处办理变更登记手续。
5．经常对所出租的房屋进行安全检查，及时发现和排除安全隐患，保障承租人的居住安全。
6．房屋停止出租的，应于停止出租后5个工作日内到资产与实验室管理处办理注销手续。
7．房屋出租人委托代理人管理出租房屋的，代理人必须遵守有关规定，承担相应责任。
8．监督承租人遵守租赁房屋的各项治安管理规定。如发现承租人有违法犯罪活动或者有违法犯罪嫌疑，应及时报告学校保卫部门或公安机关。
第六条  学校章贡校区不为房屋承租人提供夜间停车服务。承租人的车辆需进出、停留在黄金校区的，应严格遵守学校有关规定。
第七条  由于出租人未严格履行责任或承租人原因，致使承租人或出租房内发生违法犯罪、违反计划生育或出现安全事故的，学校将根据国家的有关法律法规，视具体情况会同当地公安机关、行政执法机关对出租人和承租人进行相应处罚，直至追究法律责任。
第八条  凡未按本规定要求擅自将住房出租给他人使用的，学校将按本规定要求责令其改正。拒不改正的，按每套房1000元/月扣除出租人的校内津贴或工资，直至按本规定要求办理好相关登记备案手续为止。
第九条  承租人必须严格遵守学校房屋管理和宿舍区管理的相关规定，严禁擅自更改房屋结构，严禁利用承租房从事开店、办班等经营活动，严禁从事其他妨碍他人休息和生活的活动。如承租人违反本条规定，学校将按本规定要求责令其整改，并由出租人督促其整改。拒不整改的，按每套房1000元/月扣除出租人的校内津贴或工资，直至承租人整改到位为止。
第十条  本规定自发文之日起施行，由学校住房工作领导小组负责解释。原《赣南师范大学教职工出租（借）校内住房的暂行规定》（师大发〔2017〕59号）同时废止。
附件：1．赣南师范大学教职工出租（借）住房登记表
2．赣南师范大学教职工出租（借）校内住房安全责任保证书
附件1
赣南师范大学教职工出租（借）住房登记表

登记时间：      年   月   日
	出租
（借）
人
基本
情况
	姓名
	所在部门
	联系电话
	现在详细住址

	出租屋
所在校区
	房号
	住房产权性质
	起租（借）时间

	承租
（借）
人
基本
情况
	姓名
	性
别
	年
龄
	婚
否
	是否本校学生
	籍贯
	联系电话
	租房用途

	身份证号码
	现从事职业
	现工作单位或服务处所

	变更
后
承租
（借）
人
基本
情况
	姓名
	性
别
	年
龄
	婚
否
	是否本校学生
	籍贯
	联系电话
	租房用途

	身份证号码
	现从事职业
	现工作单位或服务处所

	备注

附件2
赣南师范大学教职工出租（借）校内住房
安全责任保证书
本人已将      校区      栋      单元      室住房（本人的房）出租（借）给他人使用。为加强安全防范，确保学校宿舍区居民的人身、财产安全和社区稳定，根据《赣南师范大学教职工出租（借）校内住的暂行规定》，特对本人的出租（借）住房行为作出以下安全责任保证。
一、严格遵守国家及地方政府关于出租住房的有关法律法规和学校的相关规定，自觉接受有关部门的管理。
二、及时办理出租（借）住房的登记备案手续，并按要求向学校提供承租人身份的真实信息。
三、严格执行《赣南师范大学教职工出租（借）校内住房的暂行规定》，自觉履行好房屋出租人的责任。
四、及时了解并掌握房屋承租人的情况和出租房的使用状况，发现有影响学校安全稳定和房屋安全使用的隐患时（如房屋使用人的变化、承租人联系电话的变更、更改房屋结构、利用承租房从事违法活动或经营活动等），及时制止并向学校保卫部门和房管部门报告。
五、经常对承租人进行法制宣传教育和房屋的安全使用教育，积极配合公安机关、行政执法机关做好出租房中发生治安和违法犯罪案件的查处工作，积极配合学校有关部门做好出租房的管理与服务工作。
房屋出租人（签章）：
年   月   日
赣南师范大学校长办公室                2022年7月8日印发
- 2 -
- 1 -